Copulatio itaque maris et feminae generandi causa bonum est naturale nuptiarum. Sed isto bono male utitur, qui bestialiter utitur, ut sit eius intentio in voluptate libidinis, non in voluntate propaginis. Quamquam in nonnullis animalibus rationis expertibus, sicut in plerisque alitibus, et coniugiorum quaedam quasi confoederatio custoditur et socialis nidificandi sollertia vicissimque ovorum dispersita tempora fovendorum et nutriendorum opera alterna pullorum magis eas videri faciunt agere, cum coeunt, negotium substituendi generis quam explendae libidinis. Quorum duorum illud est in pecore simile hominis, hoc in homine simile pecoris⁶.

⁵ Cf. *ibid.*, I, 4, 5, 415-416, pp. 215, 1-216, 17; cf anche ID., *De b. coniug.*, 19, 22, 388-389, pp. 216, 1-217, 8: «Bonum ergo sunt nuptiae, in quibus tanto meliores sunt coniugati, quanto castiores ac fideliores Deum timent, maxime si filios, quos carnaliter desiderant, etiam spiritaliter nutrant». In questo trattato veniva chiamata in causa anche la teoria della distinzione dei beni in rapporto alla loro necessità: Dio concede agli uomini beni desiderabili per se stessi e beni necessari per uno scopo; in quest'ultima tipologia, alcuni sono necessari per raggiungere la sapienza, come la dottrina, altri per conservare la salute, come cibo, altri ancora per coltivare l'amicizia, come le nozze o le relazioni carnali, da cui deriva la continuazione del genere umano. Se i beni necessari per conseguirne altri vengono utilizzati per uno scopo diverso da quello per cui sono stati creati, si commetterebbe peccato; se, invece, vengono usati per lo scopo per cui sono stati dati, si compie il bene; cf. *ibid.*, 9, 9, 380, pp. 199, 25-201, 7; *ibid.*, 16, 18, 385-386, pp. 210, 21-212, 5. Per un approfondimento sul tema si veda anche P. L. REYNOLDS - J. WITTE, *To Have and to Hold: Marrying and its Documentation in Western Christendom, 400-1600*, Cambridge 2007.

⁶ AUGUSTINUS, *De nupt. et conc.*, 4, 5, 415-416, p. 215, 1-11.

Sebbene il matrimonio richieda che l'unione fisica sia finalizzata alla procreazione, precisa Agostino, è possibile per i coniugi, schiavi della concupiscenza e incapaci di contenersi, chiedere l'uno all'altro il debito coniugale non per desiderio di prole ma per piacere; tali atti sarebbero concessi per indulgenza, per evitare che un male maggiore possa capitare alla coppia, a patto che essi siano consumati nella disponibilità e nell'apertura alla procreazione, non si pongano ostacoli al *bonum prolis*. È evidente che laddove si debba usare indulgenza non si possa negare che vi sia una colpa; il matrimonio, però, per suo merito fa sì che sia scusato anche ciò che non gli appartiene: per tale motivo è degno di lode⁷. Sarebbe errato, perciò, pensare che sia condannato il matrimonio quando è biasimata la *libido carnis*, giacché essa conseguirebbe dal peccato e non apparterebbe alle nozze: Adamo ed Eva si accorsero di essere nudi, ovvero, presero coscienza della presenza di un «indecens et rebellis motus» nel loro corpo, dopo aver mangiato del frutto proibito; si coprirono, poi, con foglie di fico, perché ciò che si agitava senza l'arbitrio della loro volontà, fosse almeno celato dall'arbitrio del loro pudore⁸.